

**FORMATION ANIMATION  
INSERTION REUNION  
Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

**Rapport spécial du commissaire aux comptes  
sur les conventions réglementées**

Exercice clos le 31 décembre 2014

**ASSOCIATION FAIR**

**50 RN2 TERRE ROUGE  
97410 Saint Pierre**

---

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

**Rapport spécial du commissaire aux comptes  
sur les conventions réglementées**

**Exercice clos le 31 décembre 2014**

**Cabinet ACP  
Patrick PATCHEZ  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie régionale de la Réunion  
53, rue Victor Mac Auliffe  
97400 Saint Denis  
B 479 736 316 RCS Saint Denis**

# ACP

53, rue Victor Mac Auliffe  
97400 Saint Denis

Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
régionale de la Réunion

**FAIR**  
50 Terre Rouge  
RN2  
97410 SAINT PIERRE

Exercice clos le 31 décembre 2014

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Mesdames et Messieurs les Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur:

- le contrôle des comptes annuels de l'Association "FAIR", tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...

Société à Responsabilité limitée au capital de 7 500 euros  
Société d'Expertise comptable inscrite au Tableau de l'Ordre du Conseil Régional de la Réunion  
Société de Commissariat aux comptes, membre de la Compagnie régionale de la Réunion  
B 479 736 316 RCS Saint Denis

# ACP

53, rue Victor Mac Auliffe  
97400 Saint Denis

Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie  
régionale de la Réunion

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les informations exposées dans les notes de l'annexe sous la rubrique:

- « Faits caractéristiques de l'exercice ».

## II. Justifications des appréciations

---

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Sur la base de nos travaux et des informations qui nous ont été communiquées à ce jour, nous estimons que l'annexe donne une situation appropriée sur les hypothèses sur lesquelles se fonde l'association pour retenir la convention comptable de continuité d'exploitation.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III. Vérification et informations spécifiques

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux Adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

A Saint-Denis, le 25 mai 2015

Le Commissaire aux Comptes,

ACP



Patrick PATCHEZ

ACP

Société de Commissariat aux comptes

SARL au capital de 7 500 €

53 rue Victor Mac Auliffe

97400 SAINT-DENIS

Siret : 479 736 316 00031 - APE : 6920 Z

Société à Responsabilité limitée au capital de 7 500 euros

Société d'Expertise comptable inscrite au Tableau de l'Ordre du Conseil Régional de la Réunion

Société de Commissariat aux comptes, membre de la Compagnie régionale de la Réunion

B 479 736 316 RCS Saint Denis

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2014 12			Exercice N-1 31/12/2013 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions	3 955	198	3 758		3 758	
	Installations techniques Matériel et outillage	1 648	1 141	507	1 056	549	52.02
	Autres immobilisations corporelles	17 235	8 751	8 484	6 460	2 024	31.33
	Immobilisations en cours	3 304		3 304		3 304	
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	<b>TOTAL I</b>	26 142	10 090	16 052	7 516	8 536	113.57
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	14 209		14 209	13 589	620	4.56
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	201 125	10 355	190 770	111 529	79 240	71.05
	Autres créances	209 576		209 576	258 020	48 444	18.78
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	33 776		33 776	2 038	31 738	NS	
Charges constatées d'avance (3)							
	<b>TOTAL III</b>	458 686	10 355	448 330	385 177	63 154	16.40
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	484 827	20 445	464 382	392 692	71 690	18.26

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2014	12	31/12/2013	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	67 231		61 793		129 024	208.80
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	107 089		129 024		21 935	17.00
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>	174 320		67 231		107 089	159.28
	<b>Comptes de liaison</b>						
	<b>TOTAL II</b>						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	38 460				38 460	
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources	100 941		207 544		106 603	51.36
	<b>TOTAL III</b>	139 401		207 544		68 143	32.83
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	6		8 889		8 883	99.94
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	464		464			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	212 187		71 657		140 530	196.12
	Dettes fiscales et sociales	270 779		167 075		103 704	62.07
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	7 776				7 776	
	Autres dettes	8 091		4 296		3 795	88.35
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	<b>TOTAL IV</b>	499 302		252 380		246 922	97.84
	Ecarts de conversion passif (V)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	464 382		392 692		71 690	18.26

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

499 302

252 380

6

8 889

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2014 12	31/12/2013 12	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises		215	215	100.00
Production vendue de Biens et Services	418 841	129 894	288 947	222.45
Production stockée				
Production immobilisée	7 259		7 259	
Subventions d'exploitation	106 324	324 129	217 805	67.20
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	615	5 150	4 535	88.06
Collectes				
Cotisations		12 508	12 508	100.00
Autres produits	73		73	
<b>TOTAL I</b>	<b>533 111</b>	<b>471 895</b>	<b>61 216</b>	<b>12.97</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	324 517	124 512	200 005	160.63
Impôts, taxes et versements assimilés	6 272	5 964	308	5.16
Salaires et traitements	230 632	393 103	162 471	41.33
Charges sociales	59 592	61 650	2 058	3.34
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	5 766	2 923	2 843	97.25
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	10 355		10 355	
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	0	859	859	99.99
<b>TOTAL II</b>	<b>637 134</b>	<b>589 011</b>	<b>48 123</b>	<b>8.17</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>104 023</b>	<b>117 116</b>	<b>13 093</b>	<b>11.18</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2014	31/12/2013	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL V</b>				
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>				
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>				
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	104 023	117 116	13 093	11.18
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 979	2 370	4 609	194.45
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	6 979	2 370	4 609	194.45
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	77 454	11 282	66 172	586.53
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	733		733	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	38 460		38 460	
<b>TOTAL VIII</b>	116 648	11 282	105 366	933.93
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	109 669	8 912	100 757	NS
Impôts sur les bénéfices (IX)		2 996	2 996	100.00
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	540 090	474 265	65 825	13.88
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	753 782	603 289	150 493	24.95
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	213 692	129 024	84 668	65.62
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	106 603		106 603	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	107 089	129 024	21 935	17.00



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2014	12	31/12/2013	12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL V</b>						
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>						
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>						
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	104 023		117 116		13 093	11.18
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 979		2 370		4 609	194.45
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>TOTAL VII</b>	6 979		2 370		4 609	194.45
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	77 454		11 282		66 172	586.53
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	733				733	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	38 460				38 460	
<b>TOTAL VIII</b>	116 648		11 282		105 366	933.93
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	109 669		8 912		100 757	NS
Impôts sur les bénéfices (IX)			2 996		2 996	100.00
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	540 090		474 265		65 825	13.88
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	753 782		603 289		150 493	24.95
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	213 692		129 024		84 668	65.62
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	106 603				106 603	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	107 089		129 024		21 935	17.00

## **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Par jugement en date du 16 décembre 2014, le Tribunal Mixte de Commerce de Saint-Pierre a arrêté le plan de redressement par continuation de l'association FAIR.

En 2014, le résultat de l'association FAIR est une perte de 107 089 euros.

## **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant.

## **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### **Informations générales complémentaires**

#### **Informations relatives au CICE**

Il a été comptabilisé en déduction des frais de personnel un produit à recevoir relatif à l'application du CICE (crédit d'impôt compétitivité emploi) pour un montant de 6 435 €. La société n'a demandé aucun préfinancement au titre de ce mécanisme.

#### **L'utilisation du CICE dans l'entreprise**

Le CICE a pour objet le financement de l'amélioration de la compétitivité des entreprises.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Au titre de l'année écoulée, nous avons dégagé un crédit d'impôt de 6 435 Euros, que nous avons affecté principalement à des efforts en matière de :

Description des efforts	Montant
- investissement :	
- recherche :	
- d'innovation :	
- formation :	6 435
- recrutement :	
- prospection de nouveaux marchés :	
- transition écologique et énergétique :	
- reconstitution des fonds de roulement :	
<b>Total</b>	<b>6 435</b>

Il n'a donc permis ni de financer une hausse de la part des bénéficiaires distribués, ni d'augmenter les rémunérations des dirigeants.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations générales agencements aménagements des constructions			3 955
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 648		
Installations générales agencements aménagements divers	2 100		
Matériel de transport	2 000		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	6 092		7 043
Immobilisations corporelles en cours			3 304
<b>TOTAL</b>	<b>11 840</b>		<b>14 302</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>11 840</b>		<b>14 302</b>

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations générales agencements aménagements constr.			3 955	3 955
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			1 648	1 648
Installations générales agencements aménagements divers			2 100	2 100
Matériel de transport			2 000	2 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			13 135	13 135
Immobilisations corporelles en cours			3 304	3 304
<b>TOTAL</b>			26 142	26 142
<b>TOTAL GENERAL</b>			26 142	26 142

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations générales agencements aménagements constr.		198		198
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	592	549		1 141
Installations générales agencements aménagements divers	652	420		1 072
Matériel de transport	816	400		1 216
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 264	4 199		6 462
<b>TOTAL</b>	4 324	5 766		10 090
<b>TOTAL GENERAL</b>	4 324	5 766		10 090

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.constr.	198				
Instal.techniques matériel outillage indus.	549				
Instal.générales agenc.aménag.divers	420				
Matériel de transport	400				
Matériel de bureau informatique mobilier	4 199				
<b>TOTAL</b>	5 766				
<b>TOTAL GENERAL</b>	5 766				

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges		139 401	100 941		38 460
<b>TOTAL</b>		139 401	100 941		38 460

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients		10 355			10 355
<b>TOTAL</b>		10 355			10 355
<b>TOTAL GENERAL</b>		149 756	100 941		48 815
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles</b>		10 355 38 460			

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	20 711	20 711	
Autres créances clients	180 414	180 414	
Personnel et comptes rattachés	2 266	2 266	
Divers état et autres collectivités publiques	154 863	154 863	
Débiteurs divers	52 447	52 447	
<b>TOTAL</b>	410 701	410 701	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	6	6		
Fournisseurs et comptes rattachés	212 187	212 187		
Personnel et comptes rattachés	22 183	22 183		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	232 644	232 644		
Impôts sur les bénéfices	2 996	2 996		
Autres impôts taxes et assimilés	12 956	12 956		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	7 776	7 776		
Autres dettes	8 091	8 091		
<b>TOTAL</b>	498 838	498 838		

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
Fonds dédiés 2015	207 544	153 265	59 722	7 398	100 941
<b>TOTAL</b>	207 544	153 265	59 722	7 398	100 941

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**Droit individuel à la formation**

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2014, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés ne nous a pas été transmis.

L'impact est jugé non significatif sur les comptes 2014.